
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2157-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 13 сентября 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 16 сентября 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Крымское УФАС
России, Управление) в составе:

«….»  

в присутствии:

Мушкатель Сергея Викторовича (далее – Заявитель),

представителей Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Севастополя «Городская больница №2» (далее — Заказчик): «….»

рассмотрев жалобу Заявителя от 06 сентября 2016 года на действия Заказчика
при проведении электронного аукциона на оказание услуг по проведению
компьютерной томографии, извещение № 0174200001916002802 (далее - Аукцион),
заслушав пояснения Заявителя, представителя Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь
Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://
zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя,  Заказчик в извещении о проведении Аукциона указал
стоимость одной условной единицы закупаемой услуги, что противоречит



требованиям Закона о контрактной системе.

Заказчик с доводом Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 12 сентября 2016 года № 01-19/1394 на жалобу
Заявителя от 06 сентября 2016 года.

Пояснения Заявителя, представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей
жалобы и представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

В соответствии со статьей 42 Закона о контрактной системе, заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона, ответственное должностное лицо заказчика,
специализированной организации;

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

3) идентификационный код закупки;

4) ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом;

consultantplus://offline/ref=0597DA2507C9A83809C861E2C6E54770264A160710CA1EDB160BA7C7705C54A9E4DC015422578B4EcBO8M
consultantplus://offline/ref=0597DA2507C9A83809C861E2C6E54770264A160710CA1EDB160BA7C7705C54A9E4DC015422578B44cBO7M


5) используемый способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

6) срок, место и порядок подачи заявок участников закупки;

7) размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок
на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ
обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным
законом);

8) размер обеспечения исполнения контракта, порядок предоставления такого
обеспечения, требования к такому обеспечению (если установление требования
обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 настоящего
Федерального закона), а также информация о банковском сопровождении
контракта в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального закона.

Согласно части 5 статьи 42 Закона о контрактной системе, в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются:

1) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет";

2) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

3) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона. В случае, если дата проведения такого
аукциона приходится на нерабочий день, день проведения такого аукциона
переносится на следующий за ним рабочий день;

4) размер обеспечения заявок на участие в таком аукционе;

5) преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со статьями 28 - 30
настоящего Федерального закона;

6) требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона;

7) условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Изучением извещения и документации об Аукционе, Комиссия установила, что
предметом закупки является оказание услуг по проведению компьютерной
томографии. В извещении о проведении Аукциона указана начальная
(максимальная) цена контракта в размере 462 288 рублей 00 копеек.

В разделе «Информация об объекте закупки» извещения о проведении Аукциона
установлено:

consultantplus://offline/ref=0597DA2507C9A83809C861E2C6E54770264A160710CA1EDB160BA7C7705C54A9E4DC015422568B42cBOAM
consultantplus://offline/ref=0597DA2507C9A83809C861E2C6E54770264A160710CA1EDB160BA7C7705C54A9E4DC015422578C44cBO6M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56855G7VDM
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56454G7V4M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56455G7V2M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56F5DG7VCM
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56F5EG7V3M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56F5FG7V3M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E56F58G7V1M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CCGCV7M
consultantplus://offline/ref=A474D132A27D41B92537BD3202CA7E36B926DCBA7A2AC12B5525C0E8FF9D03554C6502CAC3E46B5DG7V5M


Наименование товара,
работы, услуги

Код по
ОКПД2

 Единица
 измерения

 Количество
 Цена
за    
      ед.изм.

 Стоимость

компьютерная
томография

86.22.19.000  усл. ед 1,00 462 288,00 462 288,00

    Итого: 462 288,00

 

  При этом, в аукционной документацией предусмотрено Техническое задание на
оказание услуг по проведению компьютерной томографии. В указанном
Техническом задании установлен следующий объем оказываемых услуг:
проведение 100 исследований компьютерной томографии и проведение 100
исследований компьютерной томографии с контрастным веществом.

Таким образом, аукционной документацией предусмотрено, что в рамках
государственного контракта на предоставления услуг по проведению
компьютерной томографии будет выполнено 200 исследований с общей начальной
(максимальной) ценой 462 288 рублей 00 копеек.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о
соблюдении Заказчиком требований Закона о контрактной системе,
предъявляемых к содержанию извещения о проведении электронного аукциона. В
связи с этим, довод Заявителя не находит своего подтверждения.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99, 106 Закона
о контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Крымского
УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Мушкатель С. В. от 06 сентября 2016 года на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
проведению компьютерной томографии, извещение № 0174200001916002802,
необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения Аукциона, наложенные уведомлением Управления о принятии
жалобы к рассмотрению от 08 сентября 2016 года №8/4229-с.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/2157-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

